АДМИНИСТРАЦИЯ
ШАБУРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.11.2019                                                                                                  № 95
	Об утверждении плана мероприятий в рамках празднования 75-летия Победы в Великой Отечественной Войне

В целях празднования 75-летнего юбилея Победы в Великой Отечественной войне
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить План празднования 75-летия Победы в Великой Отечественной войне согласно приложению 1.

2. Обнародовать постановление в порядке, установленным Уставом Шабуровского сельского поселения.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава Шабуровского сельского поселения -
глава администрации
Шабуровского сельского поселения                                              Н.В.Старицына

	Приложение 1
к постановлению администрации Шабуровского сельского поселения
от 25.11.2019 № 95

ПЛАН празднования 75-летия Победы в Великой Отечественной войне
	№
	Мероприятие
	Срок проведения
	Ответственный
	Ресурсы

	1
	Раздел 1: Информационное обеспечение

	1.1
	Публикации в газете «Частинские вести» информации о тружениках тыла, о мероприятиях и акциях прошедших в рамках 75-летия Победы в ВОВ
	Ежемесячно
	с\библиотеки, учреждения культуры
	Местный бюджет

	1.2
	Книжная выставка «Слава тебе, победитель-солдат»

Выставка «Стена памяти»
	апрель
	Шлыковская с/библ

Пихтовский СДК, с/библиотека
	В рамках исполнения муниципального задания МБУ Шабуровский КДЦ

	1.3
	Цикл выставок и стендов " Шаги к Победе"
	В течении года
	Шабуровский КДЦ
	В рамках исполнения муниципального задания МБУ Шабуровский КДЦ

	Уголок Славы
	апрель
	МБОУ Шабуровская ООШ

	1.4
	Выставка-презентация "Дети войны"

Тематическая полка «Рассказы о войне»
	май
	Шабуровская с/библиотека, Совет ветеранов

Меркушинская с/библиотека
	Местный бюджет

	1.5
	Выставка  «Плацдармы великих сражений» города-герои-дни воинской славы»  в рамках празднования 75-летия Победы
	февраль
	Меркушинский СДК
	В рамках исполнения муниципального задания МБУ Шабуровский КДЦ

	1.6
	Фотовыставка: «Благодарим за мирное небо»
	июль
	Ельшатский СК
	В рамках исполнения муниципального задания МБУ Шабуровский КДЦ

	1.7
	Оформление стенда «Наши земляки- герои ВОВ»
	июль
	Пихтовский СДК
	В рамках исполнения муниципального задания МБУ Шабуровский КДЦ

	1.8
	Оформление альбома «Дети войны»
	январь-май
	Шабуровская с/библиотека
	В рамках исполнения муниципального задания МБУ Шабуровский КДЦ

	Оформление стенда «Наши земляки-герои ВОВ»
	ноябрь
	МБОУ Меркушинская ООШ, школьный музей

	1.9
	Выставка «Я камнем стал, но я живу» к 75- летию Победы
	декабрь
	Меркушинский СДК
	В рамках исполнения муниципального задания МБУ Шабуровский КДЦ

	1.10
	Проведение тематических видео сеансов в библиотеках
	В течении года
	Шабуровская с/библиотека, Совет ветеранов
	В рамках исполнения муниципального задания МБУ Шабуровский КДЦ

	1.11
	Раздача листовок, флаеров к проводимым акциям и мероприятиям
	По мере необходимости
	Учреждения культуры; специалист по молодежной политике, физкультуре и спорту поселения
	В рамках исполнения муниципального задания МБУ Шабуровский КДЦ

	1.14
	Размещение баннеров
	май
	Администрация поселения, учреждения культуры
	В рамках исполнения муниципального задания МБУ Шабуровский КДЦ

	2
	Раздел 2: Интернет-позиционирование

	2.1
	Публикация на официальных сайтах поселения и Шабуровского КДЦ, в  группе социальной сети «В контакте» анонсов, статей, заметок и фотоотчётов о проведении мероприятий в рамках 75 летия со Дня Победы
	в течении года
	Администрация поселения, Шабуровский КДЦ, с/библиотеки, специалист по молодежной политике, физкультуре и спорту поселения
	Не требуется

	3
	Раздел 3: Культурно-массовые, спортивные, патриотические мероприятия

	3.1
	Тематическая программа "Имя твоё неизвестно - подвиг твой бессмертен» ко Дню памяти неизвестного солдата
	декабрь 2018
	Учреждения культуры
	В рамках исполнения муниципального задания МБУ Шабуровский КДЦ

	3.2.
	Тематическая программа о блокаде Ленинграда
	январь
	Учреждения культуры, образовательные учреждения
	В рамках исполнения муниципального задания МБУ Шабуровский КДЦ

	3.3.
	Конкурсно - тематическая программа «Если бы парни всей земли»
	февраль
	Шлыковский СК, совместно с с\библиотекой
	В рамках исполнения муниципального задания МБУ Шабуровский КДЦ

	3.4
	"Наследники Победы" тематическая программа с приглашением участников Чеченской компании к 20- летию со Дня освобождения г. Грозный
	февраль
	Шабуровский КДЦ, Меркушинский СДК
	В рамках исполнения муниципального задания МБУ Шабуровский КДЦ

	3.5
	Познавательная программа «Великая честь Родине служить»
	февраль
	Шлыковский СК, совместно с с\библиотекой
	В рамках исполнения муниципального задания МБУ Шабуровский КДЦ

	3.6.
	Конкурс «А ну-ка парни»
	февраль
	МБОУ «Шлыковская НОШ»

	3.7
	Показ презентации «Сталинград»

- Конкурс на лучшую военную техническую модель: «Военная техника» среди мальчиков

Тематический час «Дороги фронтовые» посвящ. событиям Сталинградской битвы
	февраль
	Ельшатский СК

МБОУ Шабуровская ООШ
	В рамках исполнения муниципального задания МБУ Шабуровский КДЦ

	Историческая игра «Знаешь ли ты историю ВОВ»
	февраль
	МБОУ Шабуровская ООШ

	3.8
	Игровая программа «Зарница» в рамках празднования 75-летия Победы
	февраль
	Меркушинский СДК
	В рамках исполнения муниципального задания МБУ Шабуровский КДЦ

	3.9
	" Лыжня Победы" спортивный праздник
	февраль
	Шабуровский КДЦ,

Специалист по молодежной политике, физкультуре и спорту поселения
	В рамках исполнения муниципального задания МБУ Шабуровский КДЦ, программы «Развитие физкультуры и спорта»

	3.10
	Участие в районном фестивале строя и песни
	22 февраля
	Специалист по молодежной политике, физкультуре и спорту поселения

	Конкурс сочинений на лучший рассказ о ветеранах ВОВ и тружениках тыла
	Февраль-май
	МБОУ Шабуровская ООШ

	3.11.
	Конкурс чтецов
	март
	МБОУ «Шлыковская НОШ, Шабуровская ООШ, с/библиотека с. Шлыки, Ельшатский СК, с/библиотека д. Ельшата
	В рамках исполнения муниципального задания МБУ Шабуровский КДЦ

	3.12
	Круглый стол «Великая война — глазами современой молодежи»
	март
	Пихтовский СДК
	В рамках исполнения муниципального задания МБУ Шабуровский КДЦ

	3.13
	Песенный батл «Песни, с которыми мы победили»
	апрель
	Шлыковский СК, совместно с с\библиотекой
	В рамках исполнения муниципального задания МБУ Шабуровский КДЦ

	3.14.
	Выставка творчества детей «Мы наследники Победы» (конкурсы рисунков, сувениров, поделок)
	апрель
	Шлыковская с/библиотека, Пихтовский СДК, Ельшатский СК, Пихтовская школа, Меркушинская с/библиотека, Шабуровская ООШ
	В рамках исполнения муниципального задания МБУ Шабуровский КДЦ

	3.15
	Конкурс стенгазет «Что ты знаешь о войне»
	апрель
	Пихтовская школа

	3.16
	Конкурс патриотической песни
	февраль, апрель
	Пихтовский СДК совместно с с/библиотекой, МБОУ Шабуровская ООШ
	В рамках исполнения муниципального задания МБУ Шабуровский КДЦ

	3.17
	Участие в районных фестивалях и конкурсах " Песни победной весны", " Фестиваль памяти М.И. Бекетова"
	Апрель-май
	МБУ Шабуровский КДЦ

	3.18
	Веселые старты, велопробег
	апрель-май
	МБОУ «Шлыковская НОШ», Ю.Я. Басков

	3.19
	Семейные старты «Папа, мама и я — дружная семья» в рамках празднования 75-летия Победы
	апрель
	Меркушинский СДК
	В рамках исполнения муниципального задания МБУ Шабуровский КДЦ

	3.20
	- Спортивный «Велопробег памяти» на территории населенного пункта с украшенной дортехникой – флаги, наклейки, шары.
	май
	Ельшатский СК
	В рамках исполнения муниципального задания МБУ Шабуровский КДЦ

	3.21
	Сельский флэш-моб с участием организаций учреждений и жителей деревни «Вальс победы»

	май
	Ельшатский СК
	В рамках исполнения муниципального задания МБУ Шабуровский КДЦ

	3.22
	Вечер памяти «Память огненных лет»
	май
	Пихтовский СДК, библиотека
	В рамках исполнения муниципального задания МБУ Шабуровский КДЦ

	3.23
	Митинг «Вспомним всех по именно»
	22 июня
	Учреждения культуры, образовательные учреждения, советы ветеранов
	В рамках исполнения муниципального задания МБУ Шабуровский КДЦ

	3.24.
	Тематические программы: "Урок  мужества ",  "Встреча поколений", " Час памяти" " Земляки -фронтовики"( с приглашением членов СВ)

	В течении года
	Учреждения культуры, образовательные организации; Советы ветеранов
	В рамках исполнения муниципального задания МБУ Шабуровский КДЦ

	3.25
	" Победный старт" - проведение спортивных соревнований и розыгрышей(полоса препятствий, бег, лыжи, квест- игра, весёлые старты,  шахматы - шашки, теннис)
	В течении года
	Шабуровский КДЦ

Специалист по молодежной политике, физкультуре и спорту поселения

Образовательные учреждения
	В рамках исполнения муниципального задания МБУ Шабуровский КДЦ, программы «Развитие физкультуры и спорта»

	3.26
	Выставка детских рисунков «Курская дуга»
	август
	Ельшатский СК
	В рамках исполнения муниципального задания МБУ Шабуровский КДЦ

	3.27.
	Урок мужества, посвященный празднованию 75-летия Победы
	1 сентября
	Образовательные учреждения

	3.28
	Викторина для детей «Знатоки истории страны»
	сентябрь
	Пихтовский СДК, Ельшатский СК
	В рамках исполнения муниципального задания МБУ Шабуровский КДЦ

	3.29
	Беседа «Слава героям отечества»
	октябрь
	Пихтовский СДК
	В рамках исполнения муниципального задания МБУ Шабуровский КДЦ

	3.30
	Мастер-класс по вязанию варежек «Варежки для фронта»
	ноябрь
	Ельшатский СК
	В рамках исполнения муниципального задания МБУ Шабуровский КДЦ

	3.31
	Тематический вечер «Я служу отечеству»
	ноябрь
	Пихтовский СДК
	В рамках исполнения муниципального задания МБУ Шабуровский КДЦ

	3.32
	Спортивный праздник к дню защитника Отечества в рамках празднования 75-летия  Победы
	февраль
	Меркушинский СДК
	В рамках исполнения муниципального задания МБУ Шабуровский КДЦ

	3.33
	Участие в районных мероприятиях

"Зарница 2020: НЕФОРМАТ" "Овеянные славой", " Память и слава"
	В течении года
	Специалист по молодежной политике, физкультуре и спорту поселения

	3.34
	Спортивная программа розыгрыш по пионерболу к 75-летию Победы
	октябрь
	Меркушинский СДК
	В рамках исполнения муниципального задания МБУ Шабуровский КДЦ

	3.35
	Тематическая программа «Война. Война. Святая проза» к празднованию 75-летие победы
	ноябрь
	Меркушинский СДК
	В рамках исполнения муниципального задания МБУ Шабуровский КДЦ

	3.36
	Урок мужества «Пусть нет фамилии у нашего бойца. Есть звание — советского солдата» к дню неизвестного солдата  к 75-летию Победы
	декабрь
	Меркушинский СДК
	В рамках исполнения муниципального задания МБУ Шабуровский КДЦ

	4
	Раздел 4: Акции, проекты

	4.1.
	Участие в конкурсе социальных и культурных проектов администрации Частинского муниципального района, в части подготовки проектов по празднованию 75-летия Победы
	1 этап – февраль

2 этап – сентябрь
	Шабуровская с/библ

	4.2
	Участие в мероприятиях в рамках проекта районного Совета ветеранов «Сильные духом»
	В течении года
	Советы ветеранов
	В рамках проекта «Сильные духом»

	4.3
	Акция «Вахта памяти»
	8 мая

	Шабуровский КДЦ
	В рамках исполнения муниципального задания МБУ Шабуровский КДЦ

	4.4
	Благотворительная акция «Спасибо»
	май
	МБОУ «Шлыковская НОШ»
	В рамках исполнения муниципального задания МБУ Шабуровский КДЦ

	4.5
	Акция "Марафон Победы" (на территории поселения)
	май
	Шабуровский КДЦ,

Специалист по молодежной политике, физкультуре и спорту поселения
	В рамках исполнения муниципального задания МБУ Шабуровский КДЦ

	4.6
	Акция «Георгиевская лента»
	Май
	Учреждения культуры, образовательные учреждения, Совет ветеранов
	 В рамках исполнения муниципального задания МБУ Шабуровский КДЦ

	4.7
	Акция «Свеча памяти»
	8 мая
	Администрация сельского поселения, учреждения культуры
	В рамках исполнения муниципального задания МБУ Шабуровский КДЦ

	4.8
	Акция «Открытка ветерану»
	май
	МБОУ Шабуровская ООШ
	Не требуется

	4.9
	Акция «Мы должны помнить» памятные таблички на домах ветеранов, вернувшихся с войны»
	Апрель
	Шабуровский совет ветеранов;

Шабуровская сельская библиотека
	Проектная деятельность

	4.10
	Акция"Солдатская каша"
	Апрель
	СДК поселения
	В рамках исполнения муниципального задания МБУ Шабуровский КДЦ

	4.12
	Акция «Забота» по оказанию волонтерской помощи ветеранам в повседневной жизни
	В течение года
	Образовательные учреждения, Советы ветеранов
	Не требуется

	4.13
	Акция «Встречай Победу»- на территории поселения
	май
	Администрация, учреждения культуры
	В рамках исполнения муниципального задания МБУ Шабуровский КДЦ

	5.
	Раздел 5: Благоустройство территорий мемориалов, озеленение

	5.1
	Ремонт мемориалов и прилегающей территории
	2 квартал
	Администрация поселения
	Местный бюджет

	5.2.
	Обустройство цветочными клумбами территории мемориалов
	Май
	Администрация поселения, учреждения культуры
	Местный бюджет

	5.3
	Операция «Обелиск»-забота о мемориалах павших
	В течении года
	Образовательные учреждения
	Не требуется

	6
	Раздел 6: 9 мая – День Победы

	6.1.
	Акция «Вахта памяти»
	9 мая

	Шабуровский КДЦ
	В рамках реализации проекта «Юнармия – воспитать патриотов»

	6.2.
	Акция «Бессмертный полк» в рамках Парада Победы
	9 мая
	Администрация поселения; учреждения культуры, Советы ветеранов, образовательные учреждения
	Не требуется

	6.3
	Торжественные митинги
	9 мая
	Администрация поселения, учреждения культуры, образовательные учреждения
	В рамках исполнения муниципального задания МБУ Шабуровский КДЦ

	6.4
	Концерты и праздничные программы
	9 мая
	Учреждения культуры
	В рамках исполнения муниципального задания МБУ Шабуровский КДЦ

	7.
	Раздел 7: Поддержка тружеников тыла

	7.1.
	Чествование, поздравление ветеранов, тружеников тыла в День 75-ой годовщины Великой Победы

	Администрация поселения, Совет ветеранов
	Местный бюджет